
GOVERNO MUNICIPAL DE 

pALIVIAC 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmãcia - Aviso de Licitação - Pregão 

Presencial N° PP-09/2022 — Abertura: 05 de maio de 2022 As 09:00h. Julgamento: 

Menor Preço por Lote. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER As 
NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE  VIRGINIA  RODRIGUES 

SIMPLICIO E DAS UNIDADES BÁSICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE PALMÁCIA/CE, 
tudo conforme especificações e condições contidas no 

projeto básico/termo de referência e demais exigências do edital. Informações: Praça 7 

de Setembro, N° 635, Centro, Palrnãcia/CE, de 08:00h às 12:00h, ou no  site  

www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva — Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 20 DE ABRIL DE 2022. 

JORNAL 0 POVO, DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

' Pl<tt 	MUHICIPAL 
i CERTINCO para os devidas fins que o 

prasen:e  document° fir.);  pukicado  pr  a fixação 
quadro do avisos em 0 011 alaasiide I Lei Municipal ri° 31 /2 1  1 

Servidor(a) 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAGA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CNPJ 1\1° 07.711.666/0001-05 — CGF NI' 06.920.202-8 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Se*, 3 ISSN 1677-7069  Ng  75, quarta-feira, 20,de abril de 2p? 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 12/2022-SEDUC 

Objeto; aquisição de bens de consumo (gêneros alimentícios - merenda escolar 
- lotes massas e sobremesa), destinados a atender ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), programa que  tent  corno finalidade a reposição nutricional dos alunos da 
Rede Publica Municipal, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação Básica, 
conforme as especificações e quantidades constantes no termo de referencia. Tipo: menor 
prego por lote. Forma de disputa: aberto e fechado. A Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 04.05.2022 as 
0800 horas (horário de  Brasilia).  O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos  
sites:  https://bIlcompras.com/Home/PublicAccess  "Acesso Identificado no  link  - acesso 
público" e www.tce.ce.gov.br. 

Morada Nova - CE, 19 de abril de 2022 
ALINE BRITO NOBRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Notificação de Penalidade - Pregão Eletrônico ng 2022.01.17.01-SRP e Contratos ng 
2022030422FG / 2022030423SMC / 2022030421SMS / 20220304245ME 

0 Pregoeiro Oficial do Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, notifica a 
empresa RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 12.662.231/0001-16, em 
decorrência do descumprimento total da obrigação assumida, ficando aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia referente a possível aplicação da 
sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos, conforme fundamento do  
Art.  87, inciso  III  da Lei ng 8.666/93. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88) 3546-1639. 

Nova Olinda-CE, 12 de abril de 2022. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne SE-CH(2,04/2022 

A Prefeitura Municipal de Nova Russas-CE, pessoa jurídica de direito pública, 
com sede á Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas, Ceará, inscrita no CNPJ 
Sob o ng 30.881.302/0001-87, através da Secretaria de Educação torna pública que no dia 
16 DE MAIO DE 2022 as 09:011 horas, na sala da Comissão de Licitação, receberá proposta 
e documentação para: Aquisição de Géneros Alimentícios da  Agriculture  Familiar para 
Alimentação Escolar do Empreendedor Familiar Rural para Atender a Rede de Ensino, de 
acordo com a Lei ng 11.947, de 16/06/2009, Resolução ng 26 do ENDE, de 17/06/2013, do 
Municipio de Nova Russas - Ce. Chamada Pública ng SE-CH004/2022. Os projetos de vendas 
poderão ser adquiridos junto a Comissão de Licitação, no endereço supracitado, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas. 

Nova Russas/CE, 19 de abril de 2022  
JOSE  AMILTON GOMES MARTINS 

Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO SS-CH002/2022 

A Ordenadora de despesas da Secretaria de Saúde, a Sra. FRANCISCA MARIA 
BEZERRA DOS SANTOS, torna público, para conhecimento dos interessados, que no período 
de 20/04/2022 a 31/12/2022, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando 
CHAMAMENTO PÚBLICO, para Credenciamento de pessoas jurídicas para CONTRATAÇÂO 
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR, PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS ELETIVOS, CIRURGIA OBSTÉTRICA, SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E 
TERAPEUTICO, EXAMES DE UURASSONOGRAFIAS GERAIS, DIAGNÓSTICO l'OR TOMOGRAEIA 
COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, ENDOSCOPIA DO APARELHO DIGESTIVO, 
ECOCARDIOGRAMA TRANSTORAxICO E EXAMES LABORATORIAIS DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, CONFORME 0 PLANO DE TRABALHO DA SESA  Ng  4734 EM ANEXO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
CEARA, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na 
integra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada 
na Rua  Pe.  Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, Estado do Ceara, no horário de 
atendimento ao público, das 08:00 es 12:00 horas. 

Nova Russas/CE, 18 de abril de 2022 
FRANCISCA MARIA BEZERRA DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 5.005/2022 

A Comissão de Licitação torna público o Resultado da fase de Abertura e 
Julgamento de Proposta de Pregos da Tomada de Preços  Ng  05.005/2022, cujo objeto é a 
pavimentação em pedra poliedrica na  zone  rural do Municipio de Novo Oriente-CE, 
conforme PT 1079793-00 e Convênio  Ng  918446, tendo como Vencedora a Empresa, C B 
Construção de Edifício EIRELI,  corn  valor de RS 936.762,62 (novecentos e trinta e seis  roil,  
setecentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos). 0 Presidente da  CPL  abrirá 
prazo para a interposição de recurso administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, 
conforme previsto no artigo 109, inciso I, alínea "h" da Lei ng 8.666/93. 

Novo Oriente - CE, 19 de abril de 2022 
PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACUR6 	• 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Convocamos a empresa .184 Pharma Distribuidora de Medicamentos EIRELI 
"C.M Forti Distribuidora de Medicamentos" pessoa jurídica de direito privado, tom sede na 
Rua Leonardo Mota, N'1480, LOJA 01, Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60170-040 inscrita no 
CNPJ sob o n° 05.283.263/0001-79, Inscrição Estadual ng 06.671.857-0 ME e Inscrição 
Municipal ng 602329-0 adjudicada na licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços  rig  2021.03.31.2-PE,  coin  o Objeto: Registro de Pregos visando a futuras 
e eventuais aquisições de materiais médicos hospitalares de interesse da Secretaria de 
Saúde do Município de Paracuru/Ceare. Para a devida assinatura do respectivo Termo de 
Contrato, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos da cláusula 7.1 do edital. Nos 
termos da Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002, em sua redação atual, 
subsidiariamente a Lei Federal  on  8.666/93, em sua redação atual. A empresa deverá 
atualizar a documentação de Habilitação, prevista no edital em epigrafe, que por ventura 
esteja vencida. Em tempo registramos que a empresa deverá comparecer no Setor de 
Licitações da Prefeitura com endereço Rua Coronel Meireles N°07, Centro, Paracuru/CE - 
Sala Setor de Licitações. 

Paracuru - CE, 1.9 de Abril de 2022 
TOLIO MARCOS  BRAUN  NETO 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2022.04.20.001-5AUDE 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa 
Tiradentes, No  30, Centro, torna público, para conhecimento dos interessados o edital de 
Pregão Eletrônico NO 2022.04.20.001-SAUDE(Secretaria de Saúde), cujo objeto: Registro de 
pregos para future e eventual aquisição de 01(um) Raio-X, movel digital, que realizar-se-6 
no dia 04/05/2022, As 09h. 0 Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h as 12h e no  
site  http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e ou http://www.b1Lorg.br. 

ARTUR VALLE PEREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 18/2022 

O Municipio de Pedra Branca torna público que a partir das 08;00h do dia 20 
de abril de 2022 estará dispordvel o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
Pregão Eletrônico N° 018/2022, cujo objeto versa sobre a Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para o Centro de Reabilitação Municipal (Centro de Saúde de Pedra 
Branca) e (Hospital Municipal  SAD  Sebastião e Maternidade  Celia  Mendes) - CNES, Junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Pedra Branca/Ce. Data de Abertura das Propostas: 09 
de maio de 2022 das 08:00h às 09:00h. Data da Disputa de Preços, 09 de maio de 2022 
às 09:00 horas (Hordrio de  Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 
08:00 às 09:00 horas e das 14:00 às 17:00h (Horário local), no Centro Administrativo 
Cesario Mendes, Centro, Pedra Branca/CE, através do  site  (local de realização do pregão), 
ou 

Pedra Branca - CE, 18 de abril de 2022 
PEDRO AMARO NUNES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N°  2022.03.10.14-TP-ADM 

O Municipio de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de Licitageo, 
torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação na modalidade 
Tomada de Pregos n° 2022.03.10.14-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de serviços de 
engenharia para execução de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Bairro 
Renascer no Municipio de Pentecoste. Empresa Inabilitada: 01-  Everest  Construções e 
Locações EIRELI. Foram habilitadas para fase subsequente do procedimento licitatório as 
empresas: 01-  LC  Projetos e Construções LTDA; 02- Construtora Nova Hidrolándia EIRELI; 
03-  Isabella  Magalhães Andrade; 04- M K Serviços em Construção e Transporte Escolar 
EIRELI; 05- Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP; 06- Engercon 
Construtora e Serviços LTDA; 07- Tomou Construções EIRELI; 08- Seg-Nort Construções e 
Serviços EIRELI. Fica aberto o prazo recursal, previsto no  art,  109, inciso I, alinea "a" da Lei 
de Licitações. Maiores informações na Sala da comissão de licitações, pelo telefone (85) 
3352-2617 / (85) 991046246 e no  site  www.tcm.ce.gov.br. 

Pentecoste - CE, 19 de abril 2022 
IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA 
Presidente da Comissão de licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° PERP/040222.01/SAF Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
SERIGRAFIA, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICfP10 DE PIRES 
FERREIRA/CE; Modalidade: Pregão Eletrônico Nv PERP/040222.01/SAR Contratante: 
Prefeitura Municipal de PIRES FERREIRA através das Secretarias: Secretaria de 
Administração e Finanças; Valor Global: RS 3.675,50 (trés mil seiscentos e setenta e 
cinco reais e cinquenta centavos).; Signatários: Ana Paula Evangelista 	Secretária e 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças. Secretaria de 
Educação; Valor Global: RS 6.1.58S,75 (sessenta e três mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos); Signatários: Rosa Ferreira Matias Macedo - Secretária 
e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. Secretaria de Saúde; Valor 
Global: 47.443,00 (quarenta e sete mil quatrocentos e quarenta e três reais) 
Signatários: Lunara Araujo Pinto - Secretaria e Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Saúde. Secretaria do Trabalho e Assistência Social; Valor Global R$ 24.159,75 (vinte 
quatro mil canto e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos); Signatários: 
Marcio Damasceno Farias - secretario e Ordenador de Despesas da secretario do 
Trabalho e Assistência Social. Secretaria de Cultura, Turismo, Juventude e Desporto; 
Valor Global: R$ 47.323,50 (quarenta e sete mil trezentos e vinte três reais e cinquenta 
centavos); Signatários: Rosa Ferreira Matias Macedo - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de  Culture,  Turismo, Juventude e Desporto. Contratada: JOSIANE PEREIRA 
PERES - ME; Valor Global: R$ 186.187,50 (cento e oitenta seis mil cento e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos); Data da Assinatura do Termo: 12/04/2022; Vigência: 
31/12/2022; - Contratante; LOSIANE PEREIRA PERES - Representante Legal. Pires 
Ferreira - CE, 18 de abril de 2022. Ana Paula Evangelista - Secreteria e Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Rosa Ferreira Matias 
Macedo - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 
- Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Juventude e 
Desporto. Lunara Araújo Pinto - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria 
IVIunicipal de Saúde. Márcio Damasceno Farias Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NO 9/2022 

Abertura: 05 de maio de 2022 es 09:00h. Julgamento: Menor Preço por 

Late. 011jete, GOntrata c) de Lr-npresa pare Presceeao de Servi,os de  Examen  

Laboratoriais para atender às necessidades da Unidade Mista de Saúde  Virginia  

Rodrigues Simplício e das Unidades Básicas, junto à Secretaria de Saúde do Municipio 

de Palmacia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 

básico/termo de referência e demais  exigencies  do edital. Informações: Praça 7 de 

Setembro, NO 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00h as 12:00h, ou no  site  

www.tce.ce.gov.br. 

Palmada-GE, 19 de Abril de 2022. 

FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Pregoeira 

toe  documento  code set-  verif.cado no  endereço  eletrdnico 
httcri/www.in.go;:briautenticidade.land. p&p  código  05302:122042000215 

Document°  ass,ado digitalmente conforme  or  n,  2.220-2 de 24108/2001. ICP 
que 11,6:ill a Infraeotutura de Chaves P.ilalicas vraSilej.o - ICP-teasit B.a" 



km..., _ma • ..1•Mmo....m,pa: ale NOV Omm.a. ommonmm 	am: o mot,. 
Mel tddsta Do Padre I 'snood Mai ilaitC•nad.NaeasaMsla.Cdo,OsaiD ,OUOstOiOt  
it. MUD 101,O401.40...6 et Sioidittet mT,aoaoAo !OM 049,"0. 	oss Os IS Of 
Mal0 Of MO la MAO MOM no s. Sof....eav dr l41,ctp. nee.. :ea.= e 
doccadesseed not AmiMIO 05 Gfatim OAn,oastleo  da  11.1.umn .4.•00 fiOS 
Mamma* Wafer do todessmOdar atoMa Sorol 	Maneorm taddlirtailst-Ow 
made am I* td1140.  Sm  s•ru.A.4,11esollgO•  sie  15 do 5/400.. 111061004 de 
MIND& 00 Maw Dom • Ca tiomada endidd co ,Cadeljlen.  Cl  551, m esed. 
P.doae or...nor':loft Cfrarte M ta•itn,••• aatoD•Oa tacAilivIl. IcetnPc 
ell*, 50 12e5 lams Me. 16.0.1. 05cr Gads MIS.  usa  35e1051; sceossoortôle 
Ostigasdat de twaarsa  da  Soonefia DtosJo 

MUDD DO CUM MEMO. 111:1111404 Dt suns RostaS SMIT•ala Oa 11.44 - 
OSOMJALVIDO-filK0 MS.:NNW. 	 avassesa• daSitradDs 	e 

,askso,:a.tvousorst ma Sao VOL., e4 V.P7rs proteshniiMelo*,..6..omm 
• reOdod,OiCa. 	 44.5094 	 una...  
COMAAMINTO DOWD. o Villeattferao  ar  PM.., acorn on.  togotatatto 

SE.C.,05,40-1.04nriediten 
Se 	

AnneiSVII0GledieranX.93.ThOn 
fe 	 s r..r 

	

cd.d5100171at AKF0 	 Tats1.10,40, 	 01 
ttZli.•SV.SCGWNSC-tde.S.C.S.ISIGSIGRTCeaSSX.VdsWeePn'P'GellOe.•  

	

0.03s=.4. eQ 0.00.0 MGM.. rater/mew. 100ta 	f 

	

00..I5IMG14.0..34.11.10.141.4111.1.10100... 1.1010... eals0 lenaddreede 	• • 
Sted .0.34 0.040000 Indesafnitie.POISSMOtaçrnitseeedi.eletwcedefent • ••" " 
Pt 9.7..d SOSSIS CIAO, mob, sespeCed.46..... do aevos  ido  teen we se 
00.444,  ao.0's,.,i 	*eh* 00 MSc e, tiannadot, nr re+  Ar  0004004 .415 
Eon.. ex Pod Proolleodel.11121. GM. Gen nost4e5. EPA" m ceAs 
reafsr•00,ar00osse.d.0*05041100.1•Daystaata145 IOW= arott:SeaosOt, 
MUM,  S.ODS - OnSea.soar.. d.oesD. Olosoos de 4.On 

PROGRAMA do Governo em parceria com as 
empresas e universidades ajuda a impulsionar 

ecossislema de inovação no Ceara 

ICARYNE LANE 
ESPECIAL PAPAR POVO 
lallyattant*OpmCCOM  Of  

Integração entre academia, 
empresas, governo e  ¡ovens  
empreendedores para esti-
mular o desenvolvimento re-
gional por meio de parcerlas 
e negócios entre os  princi-
pals  atores do ecossistema de 
inovaglo do Ceara: esse foi 
saldo  dot  Demoday. evento do 
Programa  Clusters  Economi-
cos de Inovação • Corredores 
Digitnis. realizado ontem pelo 
Governo do Ceara. 

Para estimular o doses-
voivimen to regional por meio 
da inovação nas cadelas pro-
dutivas priorizadas em nove 
regiões de planejamento do 
Estado, as  startups  partici-
pantea expuseram a empre-
sárias e investidores  locals 

nineties  moradares de im-
pacto direto is ireas estraté-

glean da economla do  Cenci. 

Meru o1u  feira  exposieao, 
o weal°  contou com  a apse-

sentacio em formal° dert-
th  das  on etattupe  que  mats  
ao  dtsOldtarDATI AO leitgo 

procnotx aloe +eve Iruti 

20:11, e prenilficio  das  (Os 
oushorca solutates &sea-
colcitin• no piSiy.11en es. AO 
• Orlinadis. Pess, let+ e 
IttSeft 

Miebael flisp001. ponta.'  So  
tomada, explica que em SIM 
foi lançado o primeiro edital 
coniunto para apoiar projetoo 
de empreendedorismo  Mara-

dor de nave das ti regiões de 
planejamento. 

"Rapidamente a  genie tar-
fluo Ceara o maior  hub  de co-
nectIvidade do Brasil, o  clue  
possibilita,  pent  infraesirutu-
ra montada, pelos parcelros  
one  chegaram. uma capaci-
dade de realizar programos 
como esse. O  =Ado  todo 
feito em cinta do impute° e da 
capilaridade promovida pelos 
pequenos negócios", pontuou 
o secretáriu do Desenvolvi-
mento Econômicet e Trabalho 
(Sedet),IttaiaJúnior. 

BALANÇO 

Ate abril deste 
ano. G programa 
investiu 
Mais de RS 2 
nilSOeseP, 46  

startups.  Foram  
bone  Orados 
91 bolsslaS 
empreendedOres 
II  It  
Pesquisadores  
regionals  

F.S.00 00 eteeti • Pienderrui. 	 Osumi. • a-ammo saa COMITIATD 
• TOOMM. 	MISLOOS le  os 	r' • raVale. 

11•DitTOM 	WAAL f-f 	 .r..• 
MO MAO,* .no.arts r ao.f goat. rf 	 • • • 
8/1?•411.001.1:. CAM) GootOt1O be Fauvoi 

AffeDooln • Poem ado, too •^Oito -Olo 	• 
• a...W. 1. 0... ...Ara • c•••••,, 4.••• Moo* o ^1,t1..1i 

•••• • ••••••• •••••••o 	OVALVIIPOI• 
"Idel ,A-Pc‘rlt 

enaed OM. Sil..7t 	 seeicennos. 0. • • 
eddoSee.... 	 td 	Ow 	"••'''' 

MIADOOthaARA,1104111.044.410.,Dt 	1.010 0 

Ole losta. so 	a• NIL osi to .. 	• 
Con, rAn iee t. • • 

do".1=111=7."Id Irt=iTere.dto"  - 
tome.* ls Ono C.ipie • tors ;soon ;c.o. 

UST00000 OWLS -POLEDUatied)./Pat ODISIat- t,:so Of 
IeenVe/enceneds •141.-AeineassOr,Llaa‘Ce.oi,a• 

tteo oo eta do d• 10 de Nam do 	!la  Nas  

*noes. exesea to Se.
, 
 C et.r 	....PS.,  •=srvz,,,,,  

12  ECONOMIA 
WY141.0P040.C5MAIR 
lUARTA-FEIRA . 

MAIM. Oa Abse.al App • 

Clusters  Econômicos 
de Inovação: jovens 
empreendedores se 
destacam em  startups  

DEMODAY I Com investimento de mais de RS 2 milhões em  
startups  cearenses, programa apresentou soluções de impacto 
direto ás áreas estratégicas da economia do Ceará 

1.1...311.111A WNW, 02 notion 

	

@M. miaMsa 5.. Wools.. 3.mM... 	at. 	 I 1...4C. •  
te  	, e1.11•00 e Co•oca•rto • 01C. 	 assars P. • t.‘" a,  moa  a. 

•000610.1010 Oe Pecan.  fia  LOCA.300‘ de EdeliOnetie n• am. woo. do We... 
desco• • Gni. eelermwee e.aisa•Alpit000•oto•oo/ta ••• r-oat• peenc,•• 

13t 

pitelonnewsetbAX. US 

etaell  Sies  MN.* it Um,  aP.M. (Mue co lat. 	. 	, 
AM.liami no Mgt. 0 10:. ,Ra.aaç. PakeenVe 	Feele,IXer• . fe.re ti 
VOIcilmbello de leeddli • 1.00,0e014 NO tOCALSO.0 OS 114105lie -Nee 
wee. 	 • teas Sa onsoldo:acorsaladossMe•rotoaa,sMoss.... 
room. au:{to, mow romm 

kao  dotas.  • Gm.. 5046.500.50  :MAL*.  hard 0.sateadd•s Pools Pamdresd 
Temm.Mee m.o.., as essen•AAAPAArc semri Prere urrr ipeet 

nesessalsoms.taaaasa Votaddassaamarosis a 
• e nonce. as 

o dom.  
oesco 	 Se I., 	Prri.vAcr. 	 Imo, co in cm 
. 4. snook en 3401, 	 e 	Al.ne ..se • r.,•,etx 

mr•uo Do CU. -PRLIRID1114.1•00‘0As.Deisoosins40 -MIN) cm ...Oa • eat. 
Se reCusa tLRT5SstOC Se 	 sm, C-ioa mmem Mom. m 
M 	ryes pa,. le• 42 c• 	?CV ss 	Gras .0 new.. sio.n. 

not.. Palen I.e..  
te  Se4 	 wed • a Wm.. sow nosed 
C leototoala • a,  neiritaiai•at or, esede eG .000 	 seeiraddesse is 
Scoasted ise.to 	 44004.0. 	lGosso 	 es eacle 

unt la rt. leens..ese to., • en. en 	 as. 4" .4.0 
cos CO... 	 . We, leis Lc., Wee • Sop.,  0..."1 

0970.10 00 Cali& ritETE.04a felleaRel me autism WM DE MOOG. • n 
tIc 4, AO 0.40" ae 

ieft mamma momf o rtomMo. P.momhnora MOM 1 • ...MU. 
DENOOPPS:40fAcsits.a.isowsuasCarantaadapapnolati•MsamDMOMONDO. 
se •eadeoasmosents nes emcee.. Aripcmairallve.ovamairsOstm ads.. Mt MM. 
11MMMolos • Mm moMme aid. as18.0.0. ax.0 a. Ohdoaf 	ondalraMbst 
45ldsOMPI•a0  DMM7,00-,:essaamatos. Dow Os Dassado. sm. ...Dealt% moods 
teltiMOODovads Codssaads *sad ssuadosaueto aaaoatlain,  -C.. 
•160011•Adaro.tases. sat,.  .•,...gbesa• 	ab Oat.. Mooda:Mbiaddaso dtd 
SIDOODS•mma. yeas= ertes•trard.oeas 'SUms-S. 5**s5d.NSflSU0010 
SIDOODIDEPAWCOOLMEM• Pseudo. a• UMW* sallow*. 

tiOS011 Do  caia.  martsTuata Mat., of 140O3*50 MISO DO 11413/410 • 
ODODD sas Maros worn ds 	:sower-. :to Load. Ma•Dykl••••••••••ad. 
a as0010. es. iDeno•do• Dew. as ...o.otto, Oro., eoaa Mama . Da 
O. MOM ram.5 rtaten.., xxo • 	 ore eve.. fauna go 
•••444.ia•Smareu • la WWI. 	 ...pm  da  dad. 

aolmit badalofie atoostios• caste., es alsamsaott.. gawk urn  os  
mall. din am Mao an 0 mood.. r 	an 	es. . 
*de MI iss tens re 	 am, n, es' GI GI. C... 
!Id . to.fUeqo Oosiedo ta.fl a.d.s eetocchs es 	 ...a epic 
der. ti3)10411.1din • ro 	 elcenscoSe- 	sera donna 
One:MOND:1W aMtalt MOO...CPA aufteatese Dr. doe. stand. 

FarADO DO  LIAM  • eaffartrioi• 1.105,OID00 OR lelAJORO aisnue•Cdat DO 
adaNATO ma DC DGOIMIso Ito alsitOS Ns tatlas is at o ;:ea..s.sa 4.1 0.e4da• 
Lifassidd 	 so. Mona 
ono. nenvaiielossodrade AU De MPS.. de P.M...".  MU .(sa te at. vim... 
• rio.....aaraixsoserroe se axe. sOils D•IPaa• a.  Poo.. Os... 'Oor. 
• 0N00:4 *Os a* 	daadiad. mesa P.. Weakly; • fliOe•O•tiet 
ders 00ao4ol De lag.. •  Ce.  stollon pia edsat tan,. is  ar 	Sc-vat.. 
Mined. LAMM • UE 	1,a..D2O=0,11ora,  Acata,  es.. SatC0 Oat 
mil benison • 1/1.• • CDKO MOO. r•aa, 	. 	Gaon Satan. M. 

4Ineda 	Idea. • 01. 50.tt 
ale..ose deen M.G. el.,.  

emanou, 	 DC 1.1.1•1•1•- neuucio Do ammo  
ata co  RMS.° Oe Metless el• pen. MN 0 secoseo sto Gaon. lliottO• 
:Iota.. St an..• 	9•7% 	 ao,iroair • :,,n, m.o.., e  aia  liana 
elan, e i.e. 43 an DC MOOT. On •5IICe3 Ramp to,. sea.. ••••• 
BOA* MAD4-11/11.11 :a. .,-0 le,03 81•••••fi•VO •• lean at.  lides•  • 

erledelets.... 1.0 es. enes.i. • ...P.D... aaskO.t 
001.40. - CC drat. 	 awe:sr.. oee•reee As erne a, DOMOADORA 
MDV.400 Matt CONN 41 NO 	 von. tka...• at lit Matt... AMM•••• • 
•••••••e• • MOO... 01••••••fts • teoute• 	ma.D. reads:Ott,  
1.5004.r. 	000-4,50004,01.a. y...• Mr at moo. de as.. C1como /we as. do 
rant G.. • CZ. tense,',.,Joidadaesswesnose...• Pecan 

e60.00 00 Cedne-C.M.101014....0.1. oeuru,sso.ntbosa0000s lamaas 
sad CO REOSTIO Of MODS H.  tattaaea M. 5 ow.*  da  orm Doh., on 
:E.G. 55055. 	 '.U.NIATTISO • MO* do... in DAD 
aoom504.tlOa an.. DO it.61111141 e,  PREÇOS  10110,04.11. ,at at. Pmato 
al•VO.sa se 01 MOOMILMtkeisamosgoa 4090.. seededelsed. eseeda "add 
adotsts.•••Deseln••••4•••••••••••00•1•04.1.46•Mde moor.s de altar 

Oso.Do a, sOilda• • Of,. oafs,* 'so.,  ...Wawa. la, de 0o-e.. HMO 
NOV it.111.01-701 MODS I TIMPUDICOI oTea. vs, 	SOMas: s, 
.ao.Cai4.t ese5.casflaflssI.a0son.fl.sae000C.atncntv ...ossoo 
It Ints. •So 	tmmalbsOOlaboans•MDCsam• Itosawams 

:..e.von • mo.man,,,ft:av so. 41,41011411M,Vanly 

IMAM DO Cant • istaatusund tassOOMM. DC MAMIM rueur-•;Ao no 
WPM  ala  OS 101016,40 an MOSOS  ta.  201104 non, 	 oaf.sora 
+SHOW Or taslOo. 1,1 M. m.o.. Ow.... usent....... 
o 1.  unam   Re04.140 be p50005111 	 to.O.15 
• Ps•DA• 	• 	01.0.1022.P4. ea corm  Mim• 	 e 
tut. • meta peiriefee Ile 	• Memo or. do,. • sasna.  

da  IMO fa 	ds 	fi.fs • Ca. ma. e. Oros Oro,  son...0o 
s•s▪  or m.o.: POONDlianass 	 DOLOMOD laDA. COP, • • .41,44•020t. 

rO  nino  &ex O. RI 41424.0 Damao* • do sal 	 •••• e•Ii.• • 

ra.7:41==tgg.L'iNtrai.,"*Mita**141: :7:1=t.bignE. 
so  dets• de 30S/ Asokbavama orantoostas• ;vow.. 

aarADO so moth ansitarraiss 11.0102PAL CO Ded.laka avasicacke oo 
att•SMO MA DO MOISIDO ON PIII00111.• 	 omso•aa Sdoiodona 
Oss,vel tows, 5,  .aatallayellsom stem* em creenvecin A vv eire erapirrivs 

eA 	perm ,...sad, etas. 105055005. 5,5e005 or Orrad•••• ads Ono, 
co er•Da• Clatalwart 010105T29C 	cOo ate.e. 141,Dala Don. t•Mitos a 
Ileper. • *env. ele6luedo 0•101.14e e So..% too dosal•Meada•••••••Vadas nso 

ts...!:=4.1:2"eldatiMagittrdt:S.FaiirraraCT4Tra s•!=. 
de no 	Ce 	 xess. e onto 	 • 
• odo ts...1. Cedes thded • Ursa. a• sine• • Gas.. fi••17•1•••,.. 
Putt.. It Om.. fteaamadmay res.. vales. Wet,. Oaamsaas MN:41,1. • t. 
dese a Ms. AMY VDDION UFOS Woo. • ...tore 

mums oo Moot POSPODIMa 	oL so alesisa - AVAO as .rtotialkone 
adoforad Da MOOS • =man  na  PAK=  ir  stoles:we- o 

Co,  os  m.o.., ratty, DoldadarDas 	ave., 	sus...4,a, eta.. 
o Aida. de Para Pir

...
emiCauts 

	

" 	1000•Oa:".""datbsDadosti.tattanoPa,  :OM in • IV 
LOC•OODS 	• 4V211.112 IMWOOrolm • arsenate ma 

Moe o amm• coons •  •••••da  •  dela  eastraast  URI  ca • Var.a. COMIlsatOrn 
• R• 111.145.10•••• • aarrda • Pare ftvialeb• elM•001•• toad re.. e ohmad 
Om moon. u011 al Savaata aMIDIDOW EGODSTROCOM emu at Ma San 
...to. • poseed• • vie re, sydraddaa • •~mtd PD. • 0. .s eestIonoel • 
nOell 04 • AOPOES •0•04OTRACtO t ••• lare•W DO maatto Van • AS no... 

an 	e Riert 	<1.••ear• • ily.•••.•10ea ra•••••,OsCOODves•.- Wow.,  • CA 'la. 
Ned Di /Or OVA liaeo,•rtio tOoriii• Pao.. -Da-ono, at  

MM. Gel LUCA - tOgrantRA ODNOlalt. DC 0.C.A.RAG Pat° ?...•DO-41.1410 

i•-.4gre'fort=Tjtrsit'o"r"*4,•'/A•411.tatf''',..'"'""1...D''',1144 
....wooldinev Cos 	 one wad.. IX or Abe see ...me no. ru 
sou 	 !V. titioo •••••••S 

.01501TO OK...0o Se AmeAs 	 carcoPm,leern,retenikicar•A 
b.. • OS Woo 1. OradamMs klumteemainm. 	 ...carano M t.nm 
MeMiseadmaKe. orMovIMOMoMmed.01-omMtmsa OD= oitooaastioaceof 
reei-oetalia anpoitotia•MADmIO Mtn Or-. 
adasio twarastar•DCLI•doduddelat StsooresadosikaaasOnnadaea•usCas.  

vstkoaDJGCW- IMIVVIAAL 	 oacto- eteuValto 0:* xxametfo- 
erSORONWAS-1,0MCOMMNOMPLOUCAle 
Fass de P.o.oasa Plop*  da  Coors ania 1,0•Do Pe marine/2s. 	Of1.100 • • 
DobsasAadasemadamada..4.aoloossorissobas.s.soadats.aasastt, am. Owes,. 

•1"rsiOn3.4.31rCH:srD'''' '7:.1.SatMT=TrIa.'Wf trtrrart4Trr: 
sollOataltRat o.faf ,..ra 	:S:I.a.Dadoassawatoso sa0eusio...ase0sot:o.s.r.s, 
• DIMS= DtkoCOaa EMU Cads4 41243 411.0.44 	.4.09 Olen. 6. 

Fer Ilene 	iNavast.• sow. e om 	 s Odor teao e Poe e Iern 

•riftVI.124Cre..7E1,5‘"rli 
... 	e 	 Mao C.V.. Goo.  Seria  es. 

awe nos. 	 a94 ix," a 	DO••• nOmo-tea.pagi• 
f.vasadonasssfss 'Mama. ISMA.MIMM211 	 Mon - Pow*. OM- 

lifl00020  CLARA  an..  1=1%1
, 
 raC.M

.
, 54 so100•01 - DMO fat tadtr. 

'oingAS  !It", 1•0 MOD: Oatt, ..T,1244 

000000 50  MIRA  - PALFERDISA 1.1.10301. CS GOMM! - .20 04 faltallOta Cat 
Paoaossai • sow. Da MatO064.0410224...,,m0tatifO stror.sodea,00•oaso. 
rates, as yeacnstno en 	 .4ele: laker,•,,4 karirs, iloal.Or4li • 

tte tr8 , 	 :ee. • 	 e•n•qe 	est. ass.. :.annar.s• 
tmm o•Imom • *V 	 it MAW Ow 7:i22.•• Masada Fr. 	•• Okada. 

,sass,s.NISO rAttlEril.p=aalatia0e MOW.. 

Cs =1.7ajAraitaar........? tEMniOSOf COMSpidt 

}Tapp. DC= COMM:. Latenstaat 

galWrira std1140aRLMCI.V&Z.T.g.TOlita.W.C1'.. 
05 

Eicimelliopeentie 1.1.01.1110PAI SEAVICott  unos.  coat 	 Gan. 
IlDrROVIDE DM • Doolo latmocoto,n• tombola M 	 .74,14.• loorieto••• 

ria.'''''"*"-ST:tli,i9OVIUrgenta011"° 	 " slia7'°! 

,,acr'''''Crs"ilsw'r. S.OZOLTranktia'raratigtiaOti•tinn'figa'aiiigsliito 
%-tboasso'-  wacastatd: 	“11.041- Cane Data:Ed 00 SnOlaid. Utla Ind 
ISIO.MOrdil sardine C.C.10.0. aaaraDarTaaiNCC .. 	 cosaioueocs 

sovesetard 	•• vaoe Pedle-ILOITO Co. olo Notwal 
•Dnodo• 1141-1.:4-1A - Rotor enCoatiainto Otrok. am two,35 ro• aar4  do 
rtiroV:'• '"t"• ..7•••••&111.1=3110.4-VemVarViria=..?' 	o 

MAIO  DO 	- PRUSIGRIA)...Cre DE C.P.C.TOO AVISO.DE Altfallefa7L Ct 

w,!..',v,i;11'  • co 1,ev-•,,  ao i  vnOidaa 
tam.. mallo Onnoo. 	Recd.. en•S

tiliO  
on tn..... • 	daedere  ate 

woo. oDo.latale 	 Woo. loDO•olatTeiV/C fe,1,• W.0011. 
es.» 	stassztr. 

"'"riall'"neralSOSIOrtrderinisMS=V 	 :"'•*"1•TZ.: 
SATIDOISSattialta.g= 7,z7. Dor

.
rsk.rwas.-/......,s; astotio,011.1 Mar 

grim rizir 	 ...dos • W.-- 	• 

dendeltelefasoita lVsmedlerg.WO.IiaY 011.0 CeneWtMs= ten 
Ve • PS CMS.. 	 o 	 (..dee v.. R.. Wed d 
1.900.11.1.0000a0.4.0......05e1 Mee el • /LS ILO 
rami,,,AA firma rt Prio0oales,A0CA2

.
0radlerreene topeuare• tam 

,rs-A.Ante,s, 60,ertscRe0a) 	SIMISOOD•011 01M10$11111sa. 
Die Lore re • 	 teeni e otroferrets ens. noel et • 1111 
4418.C.00 	 o  te.  • S.. en desat. We qv 	 :C 
Man:10TF X 40 .10 	 W.V., 0 Cede X. • PIS1.0.0.04 tens.." 
VI ersiL EC. 1.001.40:0 LIGVIL Lore X,  • M iitated0 	 I. Get.  
Voe 	 e4.100171.. 
1.4.1.114•20a•••••••••,,nal•••••••-alha••••••rnt. 

4.a.assisa ono... re as woman • 	 s,soors-, * 	ood,soodi`saZ 
avadr.daa Mat 	 p.o.:4141.: ad Oda saMD.1.11•Iso4,..., 

Csatsalsa.0.• 	Peommacaos asossas 	 • *ions sm. 
am.soneat• • 	 do maineaas awstOseas • osadenasto ?m.o.. • 

str4.11.": V: me ."..*."".'7.*+ Shierr.t.s. TLess ro• 

000sflhistO,ol,Sm0C*flapss.a,..a. N.  
DOM. Sarat 	Oteslitra 

'Ottgr a nitirgo-ar'St altritl:Vor4.  asioraloo.  grlizr.xtrzte.?„..,  

eera00 00 Ceded - 	 samacdso. 04 MOOD. •• MOO Oa KVOOKOD - 
COMMOI,C•LICA10.2.10..711-,0-auaNsos 	dadotasteoda leurcle Ow< 

X;▪ 	.'elVer•4•41..r. =•411e'r.;ralrg.:11177. -4001nir=d-alTeIg 
ltaa.o.al•ODOOPO..tora*KO-• 

Se. • 	 .in 
mapiodreleotienitotaaee, eve•le•DO•nt ca•beadoittae orDeatrol•-•Ndoi• 

••h.ra=1'.."'a",t.kitrigiloVIrCer•=1;; 
- 	4•0•••mut att., 	Mt 

„ 

 

l"*C1.7.91ELIIK4V. 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

